
竹田市企画情報課 総合政策室参考資料５

人口等資料
（国勢調査結果、RESASほか）

1



竹田市企画情報課 総合政策室【R4.3.2_竹田市議会_議会報告資料】

年月日 議会 行政 市民 内容 備考

R3.6.4 ○ 令和３年竹田市議会 第２回定例会 土居市長が所信表明で総合計画を策定する旨言及

R3.7.28 ○ 令和３年竹田市議会 第４回臨時会 総合計画策定に係る予算可決（債務負担行為設定）

R3.8.27 ○ 第１回竹田市総合計画策定プロジェクト会議 策定に向けた庁内の意思統一（副市長を委員長に各課長で構成）

R3.9.8 ○ 令和３年竹田市議会 第３回定例会 一般質問の中で策定の作業状況を説明

R3.9.28 ○ 公募型プロポーザルによるコンサル決定【㈱ぎょうせい】 R3.8.26公告，契約日：R3.10.1，契約期間：R3.10.2 ～ R5.3.20

R3.10.1 ○ 広報たけた10月号【第２次竹田市総合計画策定スタート】 策定の目的，イメージ図，体制図，主なスケジュールについて周知

R3.10.7 ○ 第１回竹田市総合計画策定ワーキングチーム 49名（部会：総務財政，保健福祉，生活環境，産業建設，教育）

R3.11.16 ○ コンサルタント【㈱ぎょうせい】市内現地視察 市内一円を満遍なく回り，多くの公共施設等も確認

R3.11.16 ○ 第２回竹田市総合計画策定ワーキングチーム 策定手法概要，SWOT分析手法概要，市民アンケート，etc.

R3.11.17 ○ 竹田市長トップインタビュー実施 現状と課題，市政運営の理念や考え方，今後4年間のToDo，その他

R3.12.8 ○ まちづくり市民アンケート調査実施【紙媒体, 広報たけた】 対象：18歳以上の市民2,000人，回収率：41％（813件），2/1〆

R3.12.13 ○ まちづくり高校生アンケート調査実施【Web, GIGAｽｸｰﾙ】 対象：市内3校の高校１年～３年生，回答数：504件，1/21〆

R3.12.13 ○ まちづくり中学生アンケート調査実施【Web, GIGAｽｸｰﾙ】 対象：市内6校の中学１年～３年生，回答数：355件，1/16〆

R3.12.27 ○ 竹田市総合計画審議会の市民委員募集【HP, 広報たけた】 対象：18歳以上の市民，人数：若干名，募集期間：Ｒ4.1.4～1.31

R4.1.17 ○ 第１次竹田市総合計画の事業評価に係る各課ヒアリング 対象：27部署，調査項目：257項目，実施期間：R4.1.17～1.19

R4.3.2 ○ 令和４年竹田市議会 第１回定例会 全員協議会後の場で進捗状況について経過報告

R4.3.22 ○ 若手職員研修会 入庁３年以内の職員を対象に前３回の研修を開催

R4.3.22 ○ 第１回竹田市総合計画審議会 審議会委員20名以内で委嘱【うち公募市民委員１名】

第２次竹田市総合計画の進捗状況について

2

https://www.city.taketa.oita.jp/soshiki/kikakujohoka/sougoukeikaku/4379.html
https://gyosei.jp/business/event/plan/
https://static.oita-ebooks.jp/actibook_data/oe_take097/HTML5/pc.html#/page/8
https://gyosei.jp/business/event/plan/
https://www.city.taketa.oita.jp/soshiki/kikakujohoka/sougoukeikaku/4674.html
https://static.oita-ebooks.jp/actibook_data/oe_take101/HTML5/pc.html#/page/24
https://www.city.taketa.oita.jp/material/files/group/3/high_school.pdf
https://www.city.taketa.oita.jp/material/files/group/3/junior_high_school.pdf
https://www.city.taketa.oita.jp/soshiki/kikakujohoka/sougoukeikaku/4764.html
https://static.oita-ebooks.jp/actibook_data/oe_take100/HTML5/pc.html#/page/20
https://www.city.taketa.oita.jp/soshiki/kikakujohoka/sougoukeikaku/5629.html
https://www.city.taketa.oita.jp/soshiki/kikakujohoka/sougoukeikaku/5598.html


竹田市企画情報課 総合政策室【R4.3.2_竹田市議会_議会報告資料】

竹田市における総合計画等の策定状況
H18
2006

H19
2007

H20
2008

H21
2009

H22
2010

H23
2011

H24
2012

H25
2013

H26
2014

H27
2015

H28
2016

H29
2017

H30
2018

R1
2019

R2
2020

R3
2021

R4
2022

R5
2023

R6
2024

R7
2025

R8
2026

R9
2027

R10
2028

R11
2029

R12
2030

R13
2031

R14
2032

策定
準備

策定

策定
準備

策定

首長の任期首長の任期首長の任期首長の任期

基本構想 10年

基本計画 10年（5年後の見直しは行われず） 基本計画（前期） 基本計画（後期）

基本構想 10年

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計画

実施計

首長の任期 首長の任期

公共施設整備計画（ハード） 実施計画（ハード＆ソフト）

実

第1期竹田市TOP総合戦略 第2期竹田市TOP総合戦略

第1期竹田市人口ビジョン 第2期竹田市人口ビジョン

新市建設計画 H17から10年間 一部変更で6年間延長 一部変更で5年間延長

首長の任期

過疎地域自立促進計画過疎地域自立促進計画 過疎地域自立促進計画 過疎地域持続的発展計画

第3次
竹田市総合計画

竹田市新生ビジョン（全ての分野を網羅していない）10年

3

https://www.city.taketa.oita.jp/soshiki/kikakujohoka/sougoukeikaku/4501.html
https://www.city.taketa.oita.jp/material/files/group/3/first_plan_4.pdf
https://www.city.taketa.oita.jp/material/files/group/3/taketa_top1.pdf
https://www.city.taketa.oita.jp/material/files/group/3/taketa_top2.pdf
https://www.city.taketa.oita.jp/material/files/group/3/taketa_top1_gaiyo.pdf
https://www.city.taketa.oita.jp/material/files/group/3/taketa_top2_gaiyo.pdf
https://www.city.taketa.oita.jp/material/files/group/3/shinshikensetsukeikaku_first.pdf
https://www.city.taketa.oita.jp/material/files/group/3/sinsikensetukeikaku.pdf
https://www.city.taketa.oita.jp/material/files/group/3/kasoplanH22_H27.pdf
https://www.city.taketa.oita.jp/material/files/group/3/kasoplanH17_H21.pdf
https://www.city.taketa.oita.jp/material/files/group/3/taketa_kaso.pdf
https://www.city.taketa.oita.jp/material/files/group/3/kasoplanR3-R7.pdf


中九州横断道路の整備状況
○中九州横断道路は、大分市から熊本市に至る約120kmの高規格道路として整備を推進。

○これまでに約37kmが開通済であり、現在、竹田阿蘇道路、滝室坂道路、大津熊本道路（合志～熊本）の3区間（約38km）
にて事業中。

4



国道57号 竹田阿蘇道路概要
○竹田阿蘇道路は、中九州横断道路の一部を形成する大分県竹田市から熊本県阿蘇市までの延長22.5km（大
分県：16.9km、熊本県：5.6km）の自動車専用道路。

○令和３年度は、道路・構造物詳細設計や環境調査、地質調査、用地調査等を実施中。

5



竹田市企画情報課 総合政策室教育：児童生徒数一覧表 （令和3年10月1日現在）

※着色は複式学級 6



竹田市企画情報課 総合政策室教育：学校・学年別児童生徒数推計一覧表《小学校》 （令和3年10月1日現在）

7



竹田市企画情報課 総合政策室教育：学校・学年別児童生徒数推計一覧表《中学校》 （令和3年10月1日現在）

※ 今回の総合計画は令和１４年度が目標年度

8



竹田市企画情報課 総合政策室健康：持続可能な社会保障の構築に向けて

9



竹田市企画情報課 総合政策室健康：持続可能な社会保障の構築に向けて

10



竹田市企画情報課 総合政策室健康：持続可能な社会保障の構築に向けて

11



竹田市企画情報課 総合政策室竹田市総人口の推移

12



竹田市企画情報課 総合政策室竹田市の人口の将来展望

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045

社人研推計

目標人口

（人）

11,520

約12,600

22,332

1,080人増

2045年の将来人口を
1,080人増やすために
必要な要件

①合計特殊出生率 ※現在1.5

2025年までに1.8(！)

それ以降は2.1(！)

②20～40代男女の
社会減抑制毎年20人(！)

減り幅を抑え込む

（例）100人減る予定を80人にする

今から約25年後の2045年 竹田市の人口が今の半分になることは「ほぼ 確実」です

13



竹田市企画情報課 総合政策室RESAS 人口マップ 人口構成

人口推移 人口ピラミッド

2020年
●総人口：20,332人
●年少人口：1,810人(8.9%)
●生産
年齢人口：8,675人(42.7%)

●老年人口：９,808人(48.2%)

14



竹田市企画情報課 総合政策室RESAS 人口マップ 人口増減

人口増減

2020年
●総人口：20,332人
●出生数：95人
●死亡数：415人
●転入数：536人
●転出数：742人

2020年
●総人口：△8.95％
■年少人口：△11.74％
■生産
年齢人口：△16.05％

●老年人口：△1.29％

15



竹田市企画情報課 総合政策室RESAS 人口マップ 人口構成

2020年
●人口増減数：△526人
■社会増減数：△206人
■自然増減数：△320人

2020年
自然増減数：△320人
社会増減数：△206人

16



竹田市企画情報課 総合政策室RESAS 人口マップ

2020年
■男性：9,479人
■女性：10,814人

2013－2017年
●合計特殊出生率：1.66

人口の自然増減 人口の社会増減 性別：男女計
年代：全年代

17



竹田市企画情報課 総合政策室RESAS 人口マップ

人口の社会増減 性別：女
年代：全年代

性別：男
年代：全年代

人口の社会増減

18



竹田市企画情報課 総合政策室RESAS 人口マップ

人口の社会増減 性別：女
年代： 20歳台未満

性別：男
年代：20歳台未満

人口の社会増減

19



竹田市企画情報課 総合政策室RESAS 人口マップ

人口の社会増減 性別：女
年代： 20歳台

性別：男
年代：20歳台

人口の社会増減

20



竹田市企画情報課 総合政策室RESAS 人口マップ

人口の社会増減 性別：女
年代： 30歳台

性別：男
年代：30歳台

人口の社会増減

21



竹田市企画情報課 総合政策室RESAS 人口マップ

人口の社会増減 性別：女
年代： 40歳台

性別：男
年代：40歳台

人口の社会増減

22



竹田市企画情報課 総合政策室RESAS 人口マップ

人口の社会増減 性別：女
年代： 50歳台

性別：男
年代：50歳台

人口の社会増減

23



竹田市企画情報課 総合政策室RESAS 人口マップ

人口の社会増減 性別：女
年代： 60歳台以上

性別：男
年代：60歳台以上

人口の社会増減

24



竹田市企画情報課 総合政策室RESAS 人口マップ

人口の社会増減 性別：女
年代：全年代

性別：男
年代：全年代

人口の社会増減

25



竹田市企画情報課 総合政策室RESAS 人口マップ

人口の社会増減 性別：女
年代： 20歳台未満

性別：男
年代：20歳台未満

人口の社会増減

26



竹田市企画情報課 総合政策室RESAS 人口マップ

人口の社会増減 性別：女
年代： 20歳台

性別：男
年代：20歳台

人口の社会増減

27



竹田市企画情報課 総合政策室RESAS 人口マップ

人口の社会増減 性別：女
年代： 30歳台

性別：男
年代：30歳台

人口の社会増減

28



竹田市企画情報課 総合政策室RESAS 人口マップ

人口の社会増減 性別：女
年代： 40歳台

性別：男
年代：40歳台

人口の社会増減

29



竹田市企画情報課 総合政策室RESAS 人口マップ

人口の社会増減 性別：女
年代： 50歳台

性別：男
年代：50歳台

人口の社会増減

30



竹田市企画情報課 総合政策室RESAS 人口マップ

人口の社会増減 性別：女
年代： 60歳台以上

性別：男
年代：60歳台以上

人口の社会増減

31



竹田市企画情報課 総合政策室RESAS 昼間人口・夜間人口の地域別構成割合

2015年 大分県竹田市

32


